
sídlo:Štefánikova 36/36, Český Těšín, 737 01
mobil: +420773955051, email: dotek.nrp@gmail.com

__________________________________________________________________

ETICKÝ KODEX

pracovníků DOTEK z. s.

Hlavním cílem etický kodexu je snaha o naplnění sociální práce a upravení pravidel
zodpovědnosti a etického chování sociálního pracovníka DOTEKu z.s. ve vztahu:

● ke klientům organizace
● k sobě samému
● k zaměstnavateli
● ke svým kolegům
● k profesi a odbornosti

1. ÚVODNÍ USTANOVENÍ

Etický kodex pracovníků DOTEKu z.s., kteří se podílejí na doprovázení v rámci sociálně -
právní ochrany dětí, popisuje důležité hodnoty naší organizace. Etická norma má smysl,
přijme-li ji pracovník za svojí osobní povinnost a přijme-li odpovědnost za její porušení.
V tomto smyslu je kodex mravní normou, podle které každý pracovník postupuje stejně tak,
jako je povinen postupovat podle všeobecně závazných právních předpisů upravujících
zejména oblast ochrany základních lidských práv a svobod.

2. OBECNÉ ETICKÉ ZÁSADY

Pracovníci DOTEKu z.s usilují o naplňování poslání, poskytováním co nejkvalitnějších
služeb. Služby, které pracovníci poskytují, se řídí vnitřními metodickými pokyny.

Práce pracovníků je založena na dodržování lidských práv a principech demokracie v
souladu s etickým kodexem zaměstnanců.

Při poskytování služeb vytváří pracovníci prostředí, v němž jsou respektována lidská práva
ve vztahu ke všem klientům se zřetelem na jejich věkovou strukturu, zvlášť pak k nezletilým
dětem. Pracovník naslouchá dětem a respektuje jejich názor.

Pracovníci nepřijímají žádné materiální ani nemateriální výhody od třetích stran oplátkou za
služby poskytované v rámci jejich práce. Výjimku tvoří nabídnuté občerstvení při návštěvě
v domácnosti pěstounů nebo drobné dárky v hodnotě do 200 Kč.

PRAVIDLA ETICKÉHO CHOVÁNÍ PRACOVNÍKŮ

Č.ú.: 2100755805/2010, Fio banka, a.s IČO: 27032116



Ve vztahu ke klientům organizace

● Pracovníci jednají tak, aby chránili důstojnost a lidská práva svých klientů.
● Pracovník přistupuje ke všem klientům stejně a bez jakýchkoliv předsudků či

diskriminace. Bez ohledu na původ, etnickou příslušnost, rasu či barvu pleti, věk,
pohlaví, zdravotní stav, ekonomickou situaci, náboženské a politické přesvědčení a
bez ohledu na osobní sympatie. Jednají vždy v souladu se zájmy klienta, chrání jeho
důstojnost a lidská práva.

● Pracovník doprovází své klienty k vědomí vlastní odpovědnosti. Zaměřuje se na silné
stránky klientů a podporuje jejich zapojení do řešení jejich situace.

● Se stejným úsilím a bez jakékoliv diskriminace pomáhají pracovníci všem dětem a
jejich biologickým i náhradním rodinám v rámci sídla DOTEKu, ale i v přirozeném
prostředí rodiny.

● Pracovník respektuje důvěrnost sdělení. Žádnou informaci o klientovi neposkytne
bez jeho souhlasu. Pracovníci považují informace o dětech a jejich biologických či
náhradních rodičích za důvěrné a jsou si vědomi povinnosti zachovávat mlčenlivost
o skutečnostech, o kterých se dozvěděli v souvislosti s výkonem svého povolání.

● Pracovníci DOTEKu z.s. pomáhají svými znalostmi, dovednostmi a zkušenostmi při
prevenci a řešení případných problémů rodin a dětí, krizových situací a jejich
následků.

● Pracovník je povinný chránit veškerou dokumentaci o klientech před zneužitím.
Respektuje právo klienta nahlížet do dokumentace týkající se jeho osoby, pokud
zákony nestanovují jinak.

● Pracovník při své práci prioritně vychází z dlouhodobého zájmu o blaho dítěte
svěřeného do náhradní rodinné péče. Primárním klientem je dítě posuzované v rámci
rodiny

● Pro všechny oblasti výkonu práce platí pravidlo mlčenlivosti, a to i po skončení
poskytování služby nebo pracovního poměru. Výjimku tvoří jen vyšší etické nebo
zákonné důvody (např. ochrana života, oznámení trestného činu)

● Pracovníci se snaží udržovat kvalitu poskytovaných služeb na co nejvyšší úrovni, a
to v každé situaci.

Ve vztahu k sobě samému

● Pracovník činí kroky k profesionální a osobní péči o sebe sama.
● Především dbá na osobní psychohygienu a zdokonaluje své vědomosti a znalosti

odborným vzděláváním.

Ve vztahu k zaměstnavateli

Č.ú.: 2100755805/2010, Fio banka, a.s IČO: 27032116



● Pracovník pracuje v souladu s vizí celé organizace, je loajální vůči svému
zaměstnavateli.

● Pracovník zodpovědně plní své povinnosti vyplývající ze závazku ke svému
zaměstnavateli.

● Při plnění své funkce jednají pracovníci tak, aby jejich chování přispělo k dobré
pověsti jeho profese a tím i organizace. V pracovní době se pracovník věnuje
výlučně plnění pracovních úkolů a povinností s plným vynaložením svých
schopností. K výkonu své práce přistupuje svědomitě, iniciativně, činí vše pro včasné
a kvalitní splnění svěřených úkolů.

● Za všech okolností dodržují pracovníci pravidla slušného chování.
● Pracovníci se snaží v maximální míře zabránit jakékoliv činnosti nebo jednání, které

by poškozovalo dobré jméno DOTEKu z.s.
● Pracovníci jsou povinni okamžitě a účinně zasáhnout, pokud je péče o dítě ohrožena

s ohledem na psychické nebo fyzické zdraví dítěte kteroukoliv osobou v rámci
DOTEKu z.s.

● Pracovníci DOTEKu z.s. mají právo i povinnost upozorňovat ředitelku DOTEku z.s.
na případné porušování zákonů a oprávněných zájmů nezletilých dětí.

● Pracovníci dávají přednost profesionální odpovědnosti před svými soukromými
zájmy. Služby poskytují na nejvyšší úrovni.

Ve vztahu ke svým kolegům

● Pracovníci respektují zkušenosti a znalosti svých kolegů i ostatních odborných
pracovníků a dokáže z nich čerpat.

● Akceptují rozdíly v názorech a praktických činnostech kolegů i ostatních odborných
pracovníků.

● Pracovník umí přijmout věcnou kritiku od ostatních. Dokáže ji brát jako cennou
zpětnou vazbu a příležitost ke zlepšení své práce, nikoliv jako osobní útok

● Prosazení svých názorů a odborných představ pracovník nestaví na emocích, ale na
odpovídajících argumentech, případné pracovní spory řeší kultivovaně, věcně a
otevřeně.

● Všichni zaměstnanci vytváří v pracovních týmech atmosféru spolupráce, důvěry a
vzájemné pomoci.

● Vedoucí zaměstnanci uplatňují vůči zaměstnancům rovný přístup s důrazem na
hodnocení dle odvedené práce.

● Všichni zaměstnanci vytváří v pracovních týmech atmosféru spolupráce, důvěry a
vzájemné pomoci.

Ve vztahu k profesi a odbornosti

● Pracovníci jsou povinni vést o výkonu svého povolání průběžně řádnou
dokumentaci. Tato dokumentace musí být uzamčena.

● Pracovníci jsou povinni znát zákony a závazné předpisy platné pro výkon povolání
pověřené osoby a dodržovat je.

Č.ú.: 2100755805/2010, Fio banka, a.s IČO: 27032116



● Pracovníci jsou povinni odborně se vzdělávat tak, aby byli způsobili provádět svou
práci kvalifikovaně.

● Pracovníci využívají pro svůj odborný růst znalosti a dovednosti kolegů, odborníků
v zaměstnání. Zpětně své znalosti a dovednosti svým kolegům předávají.

ZÁVĚR

● Tento Etický kodex je závazný pro všechny pracovníky DOTEKu z.s., kteří se podílí
na doprovázení rodin v systému náhradní rodinné péče. Nedodržování Etického
kodexu je považováno za porušování pracovní smlouvy

● Všichni pracovníci jsou povinni se s tímto Etickým kodexem seznámit, řídit se podle
něj, včetně jeho případných změn a doplňků. Etický kodex nemůže svým obsahem
postihnout všechny etické problémy a situace, se kterými se při své práci setkáme.
Bez přijetí vlastní odpovědnosti za své činy nelze naši práci vykonávat

Č.ú.: 2100755805/2010, Fio banka, a.s IČO: 27032116


